
1

 DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR – DGR 523/2024 – Autorizzazione affidamento diretto fornitura n. 300 barbatelle 
di vite Montepulciano per sostituzione fallanze nel vigneto dell’Istituto Penitenziario 
Ancona-Montacuto; importo di euro 510,00, IVA esclusa. Ditta Vivai Cooperativi 
Rauscedo s.c.a. di Rauscedo (PN) P.I. 00072080930. Progetto Agricoltura Sociale e 
servizio Civile (cod. 8.41). Bilancio e programma di attività 2024. CIG: B13BE09A68. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2024 con proiezione triennale 2024 - 2026);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTE le Delibere CdA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di Organizzazione 
e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto organizzativo macro 
dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 del 20.07.2023 
(Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore 
e al Direttore);
VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 16 che nomina a Direttore Generale AMAP la dott.ssa 
Francesca Severini con decorrenza 1° maggio 2024;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di 300 barbatelle di vite Montepulciano per 
la sostituzione delle fallanze nel vigneto impiantato presso l’Istituto Penitenziario di Ancona 
Montacuto, per un importo di Euro  510,00, IVA esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;



2

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, la fornitura di che trattasi 
alla ditta Vivai Cooperativi Rauscedo s.c.a. di Rauscedo (PN) P.I. 00072080930, previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  CIG: 
B13BE09A68;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2024_2026 - 
Annualità 2024;

- di autorizzare l’invio alla ditta  Vivai Cooperativi Rauscedo s.c.a. di Rauscedo (PN) della 
lettera d’ordine per la fornitura di 300 barbatelle di vite  Montepulciano, allegata al presente 
atto per farne parte integrante, sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia, con il patto 
di integrità contenente le disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 561,00 (imponibile euro 510,00 + IVA  10% 
euro 51,00), a favore della ditta Vivai Cooperativi Rauscedo s.c.a. di Rauscedo (PN) P.I. 
00072080930, sul bilancio sul Bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2024_2026 - 
Annualità 2024, progetto "Agricoltura Sociale e Servizio Civile" (cod. 8.41) Categoria “Spese 
Specifiche” Tipologia di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 205044; 

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il dott. Ugo Testa responsabile della E.Q. Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione;

- di procedere, con successivi atti, alla liquidazione ed al pagamento delle fatture relative alle 
somme suddette, previa verifica della regolare fornitura e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Direttore non si 
trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, nonché l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;

http://www.norme.marche.it


3

- Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Deliberazione del CdA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo 
annuale anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

- Deliberazione del CdA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024 – 2026;

- DGR n. 1923 del 12/12/2023, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la 
Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per 
l’Emilia Romagna e le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo nel settore agricolo di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 
2024/2026;

- Decreto del Direttore n. 126 del 18/05/2022, che autorizza la sottoscrizione di un accordo di 
collaborazione biennale con Istituti Penitenziari di Ancona per attività formative e supporto 
tecnico nel settore agricolo;

- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- DGR 523 del 8 aprile 2024 Disposizioni di indirizzo delle attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo di persone in esecuzione penale o ex detenuti, nel settore agricolo;

- Deliberazione del CdA n. 16 che nomina a Direttore Generale AMAP la dott.ssa Francesca 
Severini con decorrenza 1° maggio 2024.

Motivazione
Con DGR 523 del 8 aprile 2024 è stato approvato il programma delle attività di agricoltura sociale 
negli istituti Penitenziari relativo all’anno 2024, per quanto previsto all’articolo 6 del protocollo 
d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria 
per l’Emilia Romagna e le Marche, avente ad oggetto la realizzazione di iniziative finalizzate 
all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura e/o ad essa 
connessa. La DGR sopra riportata delega all’AMAP la realizzazione del programma annuale 
delle attività di agricoltura sociale.
Nell’ambito delle attività programmate per l’anno 2023, presso il penitenziario di Ancona 
Montacuto è stato impiantato un vigneto della superficie di circa un ettaro con 2100 barbatelle 
di Montepulciano. Alcune di queste barbatelle non hanno attecchito, pertanto nel programma 
delle attività di agricoltura sociale per il 2024 è stato previsto l’acquisto di 300 barbatelle di 
Montepulciano per la sostituzione delle fallanze.
Per la fornitura delle barbatelle (CPV: 03450000-9 - Prodotti vivaistici) è stato chiesto un 
preventivo ai Vivai Cooperativi Rauscedo attraverso l’agente di zona, la ditta Agrochimica. La 
ditta Vivai Cooperativi Rauscedo S.c.a. ha fornito un preventivo (Prot. AMAP n. 2627 del 
12.04.2023) di euro 1,70 a barbatella, per un totale di euro 510,00 IVA esclusa, ritenuto congruo 
in quanto il costo è lo stesso dello scorso anno.  



4

Sono pertanto sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento diretto della fornitura sopra 
descritta, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia.
Si ritiene pertanto di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2 D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 D.lgs. 36/2023, la fornitura di n. 300 
barbatelle di Montepulciano innestate su 420A alla ditta Vivai Cooperativi Rauscedo s.c.a. di 
Rauscedo (PN) P.I. 00072080930, per un importo di Euro 510,00 I.V.A. esclusa. Il principio di 
rotazione per tale affidamento diretto viene derogato ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs 
36/2023 in quanto trattasi di un importo complessivo inferiore ad euro 5.000,00. 
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI - Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la 
sicurezza del rischio interferenziale.

Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate emanate con Delibera 
Anac n. 582 del 13.12.2023, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B13BE09A68; 
L’affidamento della fornitura  avverrà mediante scambio di corrispondenza, di cui si allega uno 
schema, tramite posta elettronica certificata, nel rispetto dell’art. dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 
36/2023, sottoscritta dal direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, dott.ssa Francesca 
Severini.
La spesa di euro 510,00 oltre ad IVA, per un importo complessivo di euro 561,00, Iva inclusa, 
per la fornitura  di n. 300 barbatelle di Montepulciano innestate su 420A per l’impianto del 
vigneto, trova copertura sul Bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2024_2026 - 
Annualità 2024, nelle disponibilità previste nel piano finanziario, Categoria “Spese Specifiche” 
Tipologia di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 205044, del progetto “Agricoltura Sociale e 
Servizio Civile” cod. 8.41.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 nonché dell’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
autorizzare ed aggiudicare la fornitura di n. 300 barbatelle di Montepulciano innestate su 420A 
per la sostituzione delle fallanze nella vigna impiantata nel 2023 presso l’Istituto Penitenziario di 
Ancona Montacuto, per un importo di euro 510,00 IVA esclusa, alla ditta Vivai Cooperativi 
Rauscedo s.c.a. di Rauscedo (PN) P.I. 00072080930, da impegnare sul bilancio e programma 
di attività AMAP 2023, progetto "Agricoltura Sociale e Servizio Civile" (cod. 8.41) Categoria 
“Spese Specifiche” Tipologia di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 205044. 
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241,  
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.



5

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n. 1 allegati –  Bozza lettera d’ordine fornitura barbatelle vite )


	NumeroDataRep: n. 134 del 13 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-08T16:40:12+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-05-13T14:02:23+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




